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U klanicama na području 
smederevskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene utovljenih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma. Dominirao je 
iznos od 240 din/kg.  

Pad otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 400 
din/kg i tovne junadi telesne mase preko 
480 kilgrama na 200 din/kg u klanicama 
na području šumadijskog regiona. 

Slaba ponuda teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma bila je 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Viša dominantna cena u 
odnosu na prethodnu sedmicu i iznosila 
je 430 din/kg. Ponuda teladi  HF rase bila 
je takođe slaba, sa višom cenom za 10 
din/kg. Dominirao je iznos od  340 din/
kg. Za razliku  od prethodnih nedelja u 
ponudi su bile dve junice telesne mase od 
350 do 480 kilograma po dominantnij 
ceni od 245 din/kg. 

Rast prodajne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 killograma zabeležio 
je reporter STIPS-a iz Vranja na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Dominirao je iznos 
od 390 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
bila je 220 din/kg u klanicama srednje-
banatskog regiona, a obim ponude bio je 
na zadovoljavajućem nivou.  

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je 
zabeležena prodaja teladi telesne mase 
do 160 kilograma, priplodnih junica, 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma i krava za klanje protekle 
sedmice. Cene su bile nepromenjene u 
odnosu na prethodni period. U klanicama 
na području raškog regiona takođe nije 
bilo promene u obimu otkupa i cena 
goveda. 
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Prasad skuplja na području  
šumadijskog i nišavskog regiona  

Niže prodajne cene jagnjadi i dviski  
evidentirane su u perioodu od 16. do 22. 
maja na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 
Dominantna cena jagnjadi iznosila je 250 
din/kg, a dviski 150 din/kg. U klanicama 
na području šumadijskog regiona takođe 
je bila niža otkupna cena jagnjadi u 
odnosu na prethodni period. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
nedelji za nama i u klanicama na području 
nišavskog regiona. Najčešće su ih 
otkupljivali po ceni od 280 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Vranja zabeležio 
je pad dominantne cene jagnjadi na 320 
din/kg i jaradi na 220 din/kg, na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona takođe je došlo do 
pada otkupne cene jagnjadi u odnosu na 
prethodni period. Na pijaci žive stoke u 

Smederevu bile su skuplje ovce u odnosu 
na prethodni period. Dominirao je iznos od 
160 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu protekle 
je nedelje evidentiran pad cene ovaca. 
Dominirao je iznos od 190 din/kg. 
Prodajne cene jagnjadi i šilježadi bile su 
na prošlonedeljnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu  bilo je 
u ponudi desetak jagnjadi po dominantnoj 
ceni od 270 din/kg, što ukazuje na pad  
cene u odnosu na protekli period. Bilo je u 
prodaji po pet grla dviski i šiljezadi po 
dominantnim cenama od 200 din/kg. Kod 
ovaca nije bilo razlike u obimu ponude i 
cena. Dominantna cena koza bila je viša i 
iznosila je 150 din/kg, a u prodaji je bilo 
nekolikoo grla. Izostala je prodaja ovnova 
za priplod i jarad.  

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
došlo je do rasta dominantne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na 210 din/kg. Za razliku od 
njih niže su bile najčešće prodajne cene 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma i krmača za klanje. U klanicama 
na području šumadijskog regiona viša je 
bila otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, dok je niža bila 
otkupna cena tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen je 
protekle nedelje i u klanicama na 
području nišavskog regiona. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva, otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma bila 
je  viša u klanicama na području južno-
banatskog regiona u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je viša 
protekle nedelje i u klanicama na 
području srednje-banatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 130 din/kg. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona zabeležen je pad 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 170 din/kg. Na pijaci 
žive stoke u Smederevu evidentiran je 
pad  cene tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma na 130 din/kg. 

Nije bilo značajnije razlike u obimu 
ponude prasadi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu u odnosu na prethodni period. 
Dominantna cena prasadi telesne mase 
do 15 kilograma bila je niža. Dominirao je 
iznos od 220 din/kg. Prasad telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila su jeftinija u 
odnosu na prethodni period. U prodaji su 
bile i dve krmače za klanje po 
dominantnoj ceni od 120 din/kg.  

 
Niže cene jagnjadi u odnosu na prethodni period 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  12. - 18.05.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 122,77 RSD 



Strana 7 www. stips.minpolj.gov.rs 

C
e
n

e
 j

a
ja

, 
p

il
e
će

g
 m

e
sa

 i
 m

le
čn

ih
 p

ro
iz

v
o

d
a
 -

 z
e
le

n
e
 p

ij
a
ce

  
u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
1

6
.–

 2
2

.0
5

.2
0

1
6

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 8 www. stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad cene sojine sačme u 
maloprodajnim objektima na području 
Beograda protekle nedelje. Dominirao je 
iznos od 65 din/kg. Stočni ječam 
upakovan u džakove od 50 kilograma bio 
je skuplji u odnosu na prethodni period na 
pijaci u Obrenovcu. 

Na pijaci u Čačku takođe je bila viša 
prodajna cena stočnog ječma upakovanog 
u džakove. Dominirao je iznos od 26 din/
kg. 

Kukuruz, okrunjen, prirpdno sušen u 
rinfuzu i lucerkino seno u balama bili su 
skuplji protekle sedmice na gazdinstvima 
u okolini Kikinde. 

Reporter STIPS-a iz Loznice zabeležio 
je rast dominantne cene stočnog brašna 
na 24 din/kg, na pijaci u ovom gradu. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
evidentiran je rast dominantnih cena 
lucerkinog sena u balama i kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog u rinfuzu. 

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen u 
rinfuzu bio je skuplji i na gazdinstrvima u 
okolini Kikinde. 

Najčešće prodajne cene pšenice i 
kukuruza okrunjenog, prirodno sušenog 
bile su niže na gazdinstvima u okolini 
Niša, a dominirao je iznos od 24 din/kg. 

Rast dominantnih cena lucerkinog sena 
u balama i pšenice na području 
Smedereva. Za razliku od njih niže su bile 
cene kukuruza i sojine sačme u odnosu na 
prethodni period. 

Pšenica u rinfuzu je protekle sedmice 
bila skuplja i u silosima na području 
Zaječara. Dominirao je iznos od 17 din/
kg.  

Na ostalim prodajnim mestiima u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS-a nije bilo 
promene u pogledu ponude, tražnje i cena 
žitarica i ostalih komponenti za pripremu 
stočne hrane . 

Poljoprivreda će biti jedan od tri najvažnija resora nove vlade, rekao je premijer Aleksan-
dar Vučič, koji još nije doneo odluku o kadrovskom rešenju za vruće fotelje. Budući 
ministar poljoprivrede moraće da se suoči sa izazovima u privrednoj grani koja, i pored 
svih teškoća, ostvaruje suficit. Kvalitet, kvantitet, kontinuitet - stručnjaci kažu, da su to 
tri “k” koja nedostaju srpskoj poljoprivredi. Nedostaju i veće subvencije države, kažu pol-
joprivrednici kojima smetaju domaći nakupci i nelojalna konkurencija. Predsednik 
Nezavisne asocijacije poljoprivrednika Srbije Jovica Jakšić kaže da treba subvencionisati 
poljoprivrednike kojima je osnovna delatnost poljoprivredna proizvodnja. (RTS)  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Svi vlasnici zemljišta, kao i nekretnina, već je trebalo da plate drugu ratu poreza na 
imovinu. Plaćaju i oni koji imaju nekoliko hektara obradivog zemljišta, ali i oni koji 
poseduju desetine hiljada hektara. Njihovi posedi su uglavnom u Vojvodini, a u 
opštinskim administracijama primećuju da su ažurne platiše. Najniža poreska tarifa za 
hektar kod nas je 1.250 dinara godišnje. Zakonom je određena maksimalna stopa poreza 
koju mogu odrediti lokalne samouprave. Za male vlasnike, koji poseduju do deset ari, 
maksimalna stopa je 0,3% tržišne vrednosti, a za one koji imaju više od toga najviše je 
0,4 odsto”, podseća poreski stručnjak Đerđ Pap. Opštine ređe koriste maksimalnu stopu. 
(Dnevnik)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  16. do 20. maja 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Blagi rast cene sojoe 
- Rast cene kukuruza 

U periodu od 16.05. - 20.05.2016., registrovano je veoma dinamično berzansko 
trgovanje na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, kako sa stanovišta obima prometa, tako 
i sa pozicije cenovnih promena na tržištu kukuruza, pšenice i soje. Upravo zahvaljujući 
cenovnim oscilacijama na pomenutim tržišnim segmentima, ostvaren je promet od čak 
1.700 tona, što predstavlja više nego trostruko veću vrednost, u odnosu na prethodnu 
nedelju i ujedno predstavlja najveći nedeljni obim prometa u poslednja dva meseca.  
Konsekventno rastu količinskog obima prometa ostvaren je i više nego dvostruko veći 
vrednosni obim prometa. Ukupna ovonedeljna vrednost prometa iznosila je 
34.479.500,00 dinara. 

 
Soja beleži dalji rast cene, iako ne tako izražen kao prethodne nedelje. 

Prometovano je 50 tona soje u zrnu, po jedinstvenoj ceni od 47,30 din/kg, sa PDV-om 
(43,00 din/kg, bez PDV-a), što je za 0,77% više nego prethodne nedelje. 

 
Za razliku od tržišta soje, koje beleži kontinuirani blagi cenovni rast, tržište 

pšenice je zabeležilo pad cene. U okviru prometovanih 600 tona, cena se kretala u 
rasponu od 17,30 – 17,50 din/kg, bez PDV-a. Ponderisana nedeljna cena od  19,07 din/
kg, sa PDV-om (17,34 din/kg, bez PDV-a), niža je za 0,94% od prošlonedeljne. Treba 
napomenuti da se pšenica izvoznog kvaliteta, uz certifikat o svim relevantnim 
parametrima kvaliteta, nudila od 18,00 – 18,50 din/kg, bez PDV-a, ali kupaca nije bilo. 

 
I pored cenovnih promena na tržištima pšenice i soje, ipak je najturbulentnije bilo 

na tržištu kukuruza. Sa registrovanim prometom od 1.050 tona, kukuruz je učestvovao u 
strukturi ukupnog prometa sa preko 61%. Iako je početak nedelje nagoveštavao pad 
cene žutog zrna, jer su se u tom periodu poslovi zaključivali u cenovnom rasponu od 
17,60 – 17,70 din/kg, bez PDV-a, do kraja nedelje, kao poledica većeg interesovanja 
tražnje i smanjene ponude, cena je dostigla nivo od 18,00-18,10 din/kg, bez PDV-a, pri 
čemu pred sam kraj nedelje potencijalni prodavci nisu želeli da realizuju prodaju ni po 
pomenutim cenama. Prosečna nedeljna cena od 19,67 din/kg (17,88 din/kg, bez PDV-a), 
jeste približno na nivou prošlonedeljne, ali je ipak za eventualna cenovna predviđanja za 
naredni period, bitniji veoma izražen rastući cenovni trend kukuruza, posmatrajući 
berzansko trgovanje od početka do kraja nedelje.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 

 

Skok cene kukuruza pred sam kraj nedelje i blagi rast cene soje, uslovili su da 
PRODEX poslednjeg dana u radnoj nedelji zabeleži vrednost od 211,45 indeksnih poena, 
što je za 0,62 indeksnih poena više nego prošlog petka.   

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA CENA 
DIN/KG SA PDV-OM 

Pšenica, rod 
2015. 

600 19,03-19,25 600 19,03-19,25 

Kukuruz, rod 
2015. 

900 19,36-19,91 900 19,36-19,91 

Kukuruz, rod 
2015.  gratis lager 

150 19,80 150 19,80 

Soja, rod 2015. 50 47,30 50 47,30 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 174,39 $/t 174,39 $/t 176,96 $/t 176,37 $/t 172,18 $/t 

Kukuruz 153,77 $/t 155,11 $/t 156,29 $/t 157,24 $/t 153,54 $/t 
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  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 137,35 EUR/t (futures avg 16) 156,29 EUR/t (futures jul 16) 

EURONEXT PARIZ 161,50 EUR/t (futures sep 16)  165,25 EUR/t (futures jun 16) 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 16. 391,33 $/t 391,33 $/t 396,91 $/t 395,08 $/t 393,68 $/t 
Sojina sačma, jul 16. 363,00 $/t 361,20 $/t 369,10 $/t 372,70 $/t 378,10 $/t 

 U Budimpešti pšenica je za 0,3% jeftinija, a kukuruz je za 0,7% skuplji u odnosu 
na kraj prethodne nedelje. 
 
 U Parizu cena pšenice je ista kao i krajem prethodne nedelje, dok je kukuruz 
poskupeo za 0,76%. 


